CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA

Indicação ri. 394/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito, juntamente ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

para realização de limpeza, capina e estudo de viabilidade de instalação de praça, academia de

rua ou playground infantil na área pública localizada na Rua José Maritan, esquina com a

Avenida leda Carvalho Silva e Avenida Oswaido Valadão de Rezende, no bairro Centenário.

JUSTIFICATIVA

O mato alto acumulado no local tem gerado ❑ aparecimento de animais

peçonhentos e acúmulo de entulhos, ❑ que representa um risco à saúde e a segurança dos

moradores da região.

Ademais, a implantação de um espaço de convivência e lazer, como praça,

academia ao ar livre ou playground infantil contribuirá para o bem-estar e a qualidade de vida

dos moradores e crianças, incentivando práticas esportivas, integração social e utilização

adequada do espaço público, evitando seu uso indevido para descarte irregular de resíduos.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta Indicação e

solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 13 de agosto de 2025.

Zé Morais

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL. DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.briSite:  varginha.mgieg.br  1 (35) 3219-4757